关于加强城市更新和城市建设三年攻坚行动房屋建筑工程项目质量管理的通知
2022-09-28
各区(市)建设行政主管部门，各有关单位：

　　为贯彻落实全市城市更新和城市建设上半年观摩总结暨下半年工作部署大会精神，确保安置房建设、工程项目建设的工程质量，提高广大人民群众的居住舒适度，实现住有宜居的目标，现就进一步加强城市更新和城市建设三年攻坚行动（以下简称“攻坚行动”）房屋建筑工程项目质量管理工作通知如下：

　　一、进一步统一思想，充分认识强化“攻坚行动”工程质量管理的重要意义

　　工程质量直接关系到人民群众切身利益，满足人民群众对美好住宅品质的向往，满足人民群众所需，不断提升群众幸福感、安全感是工程质量管理工作的出发点和落脚点。全市住房和城乡建设系统要深入贯彻落实市委市政府关于质量工作的决策部署，完善工程质量管理体系，进一步强化质量意识,着力提高项目建设质量,打造经得起历史检验的精品工程，以实干实绩迎接党的二十大胜利召开。

　　二、进一步强化措施，建立健全“攻坚行动”工程项目的质量保障体系

　　各工程项目参建单位要进一步完善健全工程质量管理体系，实现工程质量水平明显提升，人民群众满意度显著提高总目标，全市新竣工住宅先验房后收房覆盖率达到100%；住宅工程质量常见问题防治措施覆盖率达到100%；住宅工程质量一次验收合格率达到100%；坚决杜绝较大质量事故，遏制一般质量事故，确保工程质量全面可控。

　　（一）健全质量保障体系

　　1.全面压实建设单位首要责任。建设单位作为工程建设活动的总牵头单位，是工程质量第一责任人，对保障工程质量起主导作用，依法对工程质量承担全面责任。建设单位应当根据工程规模按照相关规定建立项目管理机构，配备项目负责人、项目质量主管等管理人员，建设单位要严格执行法定建设程序，保证工程合理工期，不得以“优化设计”等名义违反工程建设强制性标准擅自变更图纸，降低结构安全度和抗震性能，影响工程结构安全和使用功能，不得明示或者暗示勘察设计单位违反工程建设强制性标准和合同约定，降低工程质量。

　　2.强化参建主体责任。进一步完善工程质量管理制度和责任体系，强化施工、监理等单位的主体责任。施工单位要建立健全质量保证体系，严格按施工图设计文件和施工技术标准进行施工，严格执行见证取样制度，实行标准化管理。监理单位要充分发挥过程控制作用，认真审查进场单位资质和人员资格，严格审核施工组织设计和专项施工方案并监督实施。

　　3.强化质量终身责任制。严格执行建设、勘察、设计、施工、监理等五方责任主体建筑工程质量终身责任制相关要求，全面执行建立《质量责任信息档案》、《工程质量终身责任承诺书》、《法定代表人授权书》和设立永久性责任标牌（ “两书一档一牌”）制度，强化项目负责人的质量责任。

　　（二）加强安置房质量管理

　　1.全面实行先验房后收房。住宅工程完工后，建设单位按照相关规定要求，将分户验收的内容、检查部位、各个关键环节留取的照片等内容按户形成“一户一档”二维码，建立电子档案，未组织分户验收或分户验收不合格的住宅工程，不应组织竣工验收。交付前，按照相关规定编制业主开放活动实施方案，组织先验房后收房活动。开放活动后，建设单位根据业主反馈的合理意见进行整改，调整电子档案内容，交房时将最终的“一户一档”二维码电子档案交到业主手中。

　　2.深化住宅工程质量公示。建设单位应按照相关规定将工程基本建设程序履行情况（规划许可证、施工许可证等）、责任主体单位及负责人、工程建设过程中使用的涉及结构安全及重要使用功能的重点建筑材料检测试验结果、工程设计使用年限、各分部保修时限、分户验收结果等信息向业主进行公示或公开说明。倡导全装修商品房预售前在工程实体内做实体装修样板房，实体装修样板房质量标准及主要建筑材料品种应符合商品房买卖合同约定标准。

　　3.加强住宅工程渗漏、开裂等质量常见问题防治。各方责任主体要充分认识到安置房质量的重要性，按照商品房的标准施工建设、管理维护，要根据《青岛市住房和城乡建设局关于印发<青岛市住宅工程渗漏、开裂专项治理两大行动提升工作实施方案>的通知》(青建管字〔2020〕27 号)有关要求，结合目前住宅工程存在的质量常见问题，制定有效的防治措施。施工单位在开工前应编制质量常见问题防治专项方案，经监理单位批准后实施。监理单位要督促施工单位编制质量通病防治专项方案，明确防治措施，要加强对质量常见问题防治方案执行情况的监督检查，切实减少和消除质量常见问题。

　　（三）加强重要节点的控制

　　1.加强预拌混凝土质量控制。开展预拌混凝土质量专项整治，压实各责任主体和预拌混凝土生产企业质量责任，严厉打击预拌混凝土生产、使用环节的各种违规行为。各责任主体要切实做好试件强度比对试验，真实的反映预拌混凝土质量状况，倒逼预拌混凝土企业改进质量管理水平，同时强化“两场联动”，施工现场和生产厂家互相延伸监管、服务，树立共赢意识，确保混凝土工程结构质量安全。

　　2.加强现场原材料质量控制。施工、监理单位要认真做好建筑材料的见证取样和送检，严格控制好钢筋、混凝土、防水材料、保温材料等主要原材料和预拌商品混凝土的进场验收及复检工作，对涉及结构安全和主要使用功能的试块、试件和材料根据《山东省房屋建筑和市政基础设施工程见证取样和送检管理规定》（鲁建质监字〔2021〕2号）文件要求开展见证取样工作，材料见证取样检测合格后方可使用，严禁未检先用、边检边用。

　　3.加强施工工序质量控制。施工单位要健全施工过程质量检查验收制度，每道工序严格执行施工过程各阶段“三检一交”制度，以工序质量确保最终工程质量。监理单位要严格按照相关专业验收规范和施工组织设计、施工方案要求，对工序施工全过程进行监控，严格组织检验批验收。

　　4.加强重要分部工程质量验收。参建各方主体要按照法律、法规和验收规范的要求，重点对涉及质量安全的、地基基础工程、主体结构和建筑节能等分部（子分部）工程进行验收，不得擅自简化验收程序、降低验收标准，验收过程中对工程进场建筑材料合格证、检验报告、有关施工和隐蔽验收记录，以及涉及结构安全和功能性的检验试验记录等质量控制资料进行全面核查。

　　5.严格工程竣工验收管理。建设单位应当在收到工程竣工报告后组织有关单位进行竣工验收，未经验收或验收不合格不得交付使用。竣工验收合格后，建设单位应按规定在建筑物明显部位设置永久性责任标牌，并建立质量终身责任信息档案，强化质量主体责任的追溯。

　　（四）加强精品工程创建

　　1.强化标杆引领。积极组织召开工程质量线下或线上示范观摩会，通过质量标准化管理、亮点做法、创优工艺展示等方式，推广先进经验做法，增进企业间的技术创新和应用经验交流，提升全市工程质量水平。

　　2.深化优质工程培育。积极引导扶持企业创建精品工程，每年争创4项以上的国家级奖项，保持我市获奖工程在全省和全国同类城市领先地位，对获奖工程组织观摩，由单纯的获奖转变为发挥质量标杆的榜样示范作用。

　　3.提升行业人员素质。积极开展工程质量大讲堂, 联合行业协会，抽选专业技术过硬的行业企业专家，对我市建筑业从业人员开展工程质量、技术等系列培训，搭建企业专业技术交流平台，全面提升行业人员素质。

　　三、进一步协同配合，形成“攻坚行动”工程项目质量提升的强大合力

　　（一）统筹推进，确保取得实效

　　各区(市)建设行政主管部门要统筹安排质量治理各项工作，把质量治理与工程质量日常监督、专项整治、质量标准化等工作有机结合起来，相互促进、有序推进。同时，将工作推进情况定期报送市住房城乡建设局，内容主要包括主要措施、存在问题、下一步打算及工作建议。市住房城乡建设局将不定期的对工作推进情况开展督导检查。

　　（二）压实责任，强化责任追究

　　各区(市)建设行政主管部门要强化属地责任，确保工作有力有序推进落实。各区(市)质量监督机构应严格落实“攻坚行动”工程项目质量管理相关要求，定期对辖区内所有在建项目进行排查，逐级压实主体责任。对弄虚作假、降低工程质量或者存在工程质量方面其他严重违法违规与失信行为的，按照《青岛市建筑市场信用考核管理办法》等相关条款，记入不良行为信息。

　　（三）加大宣传，营造浓厚氛围

　　各区(市)建设行政主管部门要加强宣传报道,综合运用电视、网络、报纸等形式，对“攻坚行动”工程项目质量提升工作中的好经验、好做法、好成效,进行多层面、多渠道、全方位的宣传报道，用客观准确的信息向社会传递行业正能量，推动形成良好氛围，凝聚起全行业积极参与、共同行动的强大合力。同时，各区(市)建设行政主管部门要组织做好相关舆情的疏导工作，及时回应群众关切的问题。

　　青岛市住房和城乡建设局

　　2022年9月28日